
3Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial



5Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

OF. 662

OF. 663

OF. 664



6 Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

OF.  665



7Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

OF.  666

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA GISELDA FERREIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 29 de Março de 2011.

DECRETOS DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no OFÍCIO/GASEC Nº 357/
2011, de 15 de março de 2011, da Secretaria da Fazenda,  RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO FEITOSA DE ARAÚJO, Matrícula nº 198215-0, do cargo
efetivo de Analista do Tesouro Estadual, do quadro de pessoal da Secretaria
da Fazenda, com efeitos a partir de 16 de março de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
0066.000.01391/2011-6, de 17/03/2011 e no OFÍCIO GSF Nº 372/
2011, de 17 de março de 2011, da Secretaria da Fazenda,

RESOLVE  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo de Técnico da Fazenda Estadual, Classe III, Referência “B”,
da servidora LIDIANE DE MELO SOUSA , matrícula nº 127998-0,
do quadro de pessoal da Secretaria da Fazenda, com efeitos a partir
de 16 de março de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE ROBERTO DE FREITAS DIAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio Logístico, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

JOAO RODRIGUES DE CARVALHO FILHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Processo Disciplinar,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

ANA LUCIA NOGUEIRA DE SOUSA LEAL , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador do Corpo de Julgadores, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

ELDINA  LUIZA  MARTINS PARAGUASSU PAIVA DIAS, para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Controle Interno,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

CATARINA  MARCIA  SOARES NONATO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Compras e Recursos, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

MARIA  JURACI ALVES CAMARA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração de Pessoal, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

MARIA  DE LOURDES DA COSTA E SILVA LOPES, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Desenvolvimento de
Pessoal, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a
partir de 01 de Abril de 2011.

MARIA  AURILUCE TEIXEIRA  DE CARVALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Pessoal e Documentos
Fiscais, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a
partir de 01 de Abril de 2011.

GARDENIA  MARIA  BRAGA DE CARVALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Formulação e
Acompanhamento de Normas, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

ROGERIO ARISTIDA  GUIMARAES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Regimes Especiais, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

MARIA JOSE VELOSO MELO MIRANDA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Acompanhamento de Receita
Tributária, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a
partir de 01 de Abril de 2011.

MARIA  DAS GRACAS MARQUES LOPES BARROS LIARTH ,
para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Controle
Direto e Taxas, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos
a partir de 01 de Abril de 2011.



8 Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

MARIA  DO ROSARIO LEAL  DA COSTA ARCOVERDE , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Recuperação de
Crédito Tributário, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com
efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

JOAO DE DEUS DE BRITO MELO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Cadastro de Contribuintes, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

MARCOS VINICIO ALVES RUFINO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Atendimento, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

RAIMUNDO FRANCISCO DO REGO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Elaboração de Cronograma de
Desembolso, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos
a partir de 01 de Abril de 2011.

FABIO JOSE NEVES DA COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Tesouraria, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

DANIEL DE MACEDO MOURA FE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Controle da Folha e Encargos,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

MAURO GOMES DE LIMA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Controle de Contratos da Dívida Pública, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

MARIA  DE FATIMA  VIANA  OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Consulta e Orientação Contábil,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

SIDRAC SIDNEY SOARES DE SOUZA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Consolidação e Análise de Relatórios,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

ANA SILVIA  SALES CARNEIRO DE OLIVEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

JOSE LIMA COUTINHO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Posto Fiscal Nível A, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

ANTONIO CLEITON PEREIRA DE OLIVEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

ALVARO DE OLIVEIRA  MONTEIRO FILHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador Regional de Atendimento,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

JOSIVAL BARBOSA DA LUZ , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Posto Fiscal Nível A, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS COELHO SOARES, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

RAIMUNDO AUGUSTO LIMA  NETO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

EMERSON MENEZES BARROS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

JOSE VOLNEI DANT AS PEREIRA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

TERTULIANO RODRIGUES DE ARAUJO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Fiscalização Itinerante, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

MARCUS PABLO MOURA  PARENTE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador das Transportadoras, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

FLAVIANA  FONSECA FREITAS DE ALBUQUERQUE , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Termos e Passes
Fiscais, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a
partir de 01 de Abril de 2011.

ALESSANDRO SOARES GUIMARAES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

OTAVIO AUGUSTO LEARTH CUNHA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

ALDEMIR LIMA DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

CARMEM BELMIRA VERAS PONTES DE OLIVEIRA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Grupos
Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

CARMEN DOLORES DANT AS DE MOURA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Pessoal, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

LUIZ ANTONIO BAPTISTA DA COSTA LEITE , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Estudos Econômico-Fiscais,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

CLOVIS DE ABREU XIMENES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

RUDA TUPINAMBA RODRIGUES CALAND , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de
Fiscalização, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos
a partir de 01 de Abril de 2011.

JULIANA  MARIA  MARTINS LOBAO DA  ROCHA, para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de
Fiscalização, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos
a partir de 01 de Abril de 2011.



9Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

MARIA ZORANILDES BARBOSA RIBEIRO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Monitoramento e
Acompanhamento de Contribuintes, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

ROSE CHRISTINE YUI BARROS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programação da Ação Fiscal, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril
de 2011.

IARA  DA SILVA XAVIER , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 01 de Abril de
2011.

MARIA DO SOCORRO SENA COELHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de
Fiscalização, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos
a partir de 01 de Abril de 2011.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 28 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALEX RAMOS F ARIAS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador do Hospital Dirceu Arcoverde II de Parnaíba, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 28 de Março de 2011.

DOMINGAS RODRIGUES LEODIDO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Hospital Dirceu Arcoverde II de
Parnaíba, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir
de 28 de Março de 2011.

ALLANE SAMARA  SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador do HEMOPI, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 28 de Março de 2011.

DECRETOS DE 01 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.034169/10-80, de 23 de dezembro de 2010, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 056/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
HUMBERTO DA SILVA CHAVES, Matrícula nº 208049-4, do cargo
efetivo de Auxiliar de Serviços de Vigilância, Classe I, Padrão A, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.002237/11-07, de 26 de Janeiro de 2011, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 060/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
MARIA  JUVANY ANDRADE , Matrícula nº 168483-3, do cargo
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.034238/10-65, de 23 de dezembro de 2010, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 057/11, de 02 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
MARIA  AUXILIADORA  MORAIS DA  SILVA , Matrícula nº
170769-8, do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, do quadro
de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.032386/10-77, de 03 de dezembro de 2010, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 099/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ANA MICHELE DE MACÊDO , Matrícula nº 172612-9, do cargo
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 22 de Novembro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.002767/11-59, de 04 de fevereiro de 2011, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 100/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ANA SILMARA  BATISTA DA CRUZ, Matrícula nº 170798-1, do
cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 25 de Janeiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.001882/11-17, de 20 de janeiro de 2011, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 102/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
GEANDRA BATISTA LIMA  NUNES, Matrícula nº 212835-7, do
cargo efetivo de Enfermeira, do quadro de pessoal da Secretaria da
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.002893/11-00, de 04
de fevereiro de 2011, e no Ofício SESAPI/GAB Nº 104/11, de 16 de
fevereiro de 2011, da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
EMANUEL MARQUES DE OLIVEIRA , Matrícula nº 208054-X,
do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de Vigilância, Classe I,
Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos
a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.001762/11-23, de 19
de janeiro de 2011, e no Ofício SESAPI/GAB Nº 101/11, de 16 de
fevereiro de 2011, da Secretaria da Saúde,



10 Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Nutricionista Especializada, da servidora
LAVINIA  MARIA  CERQUEIRA DE ANDRADE , Matrícula nº
169827-3, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos
a partir de 01 de Fevereiro 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.000198/11-52, de 04 de janeiro de 2011, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 105/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
RAMON VALADARES MOURA , Matrícula nº 209041-4, do cargo
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do quadro
de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 16 de
Dezembro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.033274/10-49, de 10 de dezembro de 2010, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 058/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
GERSON JOSÉ DA SILVA DE ALENCAR , Matrícula nº 223811-
0, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão
A, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir
de 16 de dezembro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.003063/11-61, de 09
de fevereiro de 2011, e no Ofício SESAPI/GAB Nº 113/11, de 17 de
fevereiro de 2011 da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
WELLINGTON LOPES SOARES , Matrícula nº 207932-1, do
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 01
de Março de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.002564/11-40, de 01
de fevereiro de 2011, e no Ofício SESAPI/GAB Nº 103/11, de 16 de
fevereiro de 2011, da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ELINETE DE ARAÚJO FONTENELE , Matrícula nº 208117-2, do
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 01
de Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.034058/10-82, de 15
de dezembro de 2010, da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância
do cargo efetivo de Fisioterapeuta, Classe I, Padrão A, da servidora

FRANCIRRAIMY  SOUSA SILVA , Matrícula nº 158463-4, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 01
de Janeiro 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.003104/11-65, de 07 de fevereiro de 2011, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 114/11, de 17 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROSILENE
BEZERRA BATISTA, Matrícula nº 207968-2, do cargo efetivo de Auxiliar
de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Março de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KELSEN DANTAS EULALIO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Hospitalar IV, símbolo DAS-4, do Instituto
de Doenças Tropicais Nathan Portela de Teresina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº
AA.900.1.002239/11-10, de 26 de Janeiro de 2011, e no Ofício
SESAPI/GAB Nº 061/11, de 16 de fevereiro de 2011, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
MARIA  GILVANY ANDRADE BATISTA, Matrícula nº 149679-4,
do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal
da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 21 de Janeiro de 2011.

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CYNARA ROCHA DE ABRANTES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programa Estratégico, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Março
de 2011.

DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2011

JOÃO BATISTA GONÇALVES DE SOUSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Março
de 2011.

DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2011

AURICELIO RIBEIRO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 28 de Março de 2011.



11Teresina - Segunda-feira, 4 de abril de 2011 • Nº 63

Diário Oficial

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO LUIZ DE OLIVEIRA VILELA , do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 29 de Março de 2011.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO LUIZ DE OLIVEIRA VILELA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 29 de Março de 2011.

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011

VANIA  REGINA DE CARVALHO RIBEIRO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 30 de Março de 2011.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ
DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual,

RESOLVE designar, interinamente, FRANCISCO TADEU MOURA
BEZERRA , para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade Técnica Operacional, símbolo DAS-4, da Fundação Rádio e
Televisão Educativa do Piauí, com efeitos a partir de 17 de março de
2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO ROCHA DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, da Agência de Parnaíba, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir
de 28 de Março de 2011.

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2011

GILMAR FERREIRA GOMES FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Miguel
Alves, do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 30 de Março de 2011.

GABINETE MILIT AR
DECRETO DE 31 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCIA  MARIA  DE SOUSA LOPES DA SILVA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do
Gabinete Militar, com efeitos a partir de 31 de Março de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO 28 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO HENRIQUE NUNES MAR TINS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de Oeiras,
do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com
efeitos a partir de 28 de Março de 2011.

DECRETO 01 DE ABRIL  DE 2011

JOAQUIM MA TIAS LIMA  VERDE NETO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, da Regional de
Valença do Piauí, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE DE MARIA CARVALHO E SIL VA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, do Espaço Cultural Porto das Barcas de Parnaíba, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 28 de março de 2011.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VIVY AN DE PAULO MENDES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Parnaíba, da Junta
Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 28 de Março
de 2011.

OF.  667  ao 676


